
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea _Produse alimentare_pentru trimestrul I 2020 an______________ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_Cererea ofertelor de preturi________________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: _Liceul theoretic D.Celenghir____________________ 

2. IDNO: _1011601000295________________________________________________________ 

3. Adresa: __ATO Gagauzia ,r-ul Comrat, s.Avdarma, str. Sovetscaia 33 a_______________ 

4. Numărul de telefon/fax: _0-298-58-2-72/0-298-58-2-72_______________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: sc_avd@mail.ru_____________ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  
Lotul 1Хлеб и 

хлебобулочные изделия 
   

33770,00 

1 
15811200

-8ВС27-2 

Булочка  с творогом 

80г.упаков. 
шт 2212 80 г упаков 

7370.00 

2 
15811100

-7ВС27-2 

Батон нарезн 

550гр.белый .упак .из 

муки в/с 

шт 2400 
белый нарезн. 

550гр.упак. из муки 

высшего сорта 

13200.00 

3 
15811100

-7ВС27-2 

Хлеб Монастырский. 

(ржаной)нарезн  

550гр.упак.из муки в/с 

шт 2400 

ржаной нарезн. 

упак.550гр. из муки 

высшего сорта 

 

13200.00 

  
Lotul 2 Различные 

продукты питания 
   

148765,00 

1 
15831000

-ВСС-2 

Сахарный песок фосов. 

по 1кг. 
кг 414 

фасов.  1 кг, GOST 21-

94 
5558.33 

2 
15872400

-5ВС-7 

Соль йодир.фасов.по 

1кг. 
кг 140 

Пищевая фасов. по 1 

кг,ДСТУ 3583:2015 
641.67 

3 
15612100

-2ВС33-0 

Мука пшеничная 

фасов.по 1кг 
кг 58 

Пшеничная, 

в/с,упаковка 5 кг,SM 

202:2000 

386.67 

4 
15613000

-8ВС32-7 

Гречневая крупа 

фасов.по 1кг. 
кг 266 

В/с, без сорной 

примеси зерна 

цельные, фасовка  1 кг 

4433.33 



2 

GOST 555-74 

5 
15614000

-5ВВ03-9 

Рис круглый крупный 

фасов.по 1кг 
кг 236 

Круглый, 

крупный,шлифованны

й,в/с, фасов. по 1 кг 

GOST 6292-93 

3638.33 

6 
15625000

-5ВС32-7 

Крупа манная фасов.по 

1кг. 
кг 70 

В/с,фасов. по 1кг, 

GOST 7022-97 
641.67 

7 

15850000

-1ВА08-

3 

Макароны из твердых 

сортов пшеницы 
кг 285 

Група В,из твердых 

сортов пшеницы 

высшего 

качества,класс1,фасов

ка 1-5 кг в 

ассортименте,GOST 

875-92 

4393.75 

8 
03221220

-4 
Горох фасов.по 1кг кг 207 в/с,фасов.по 1кг 

1437.50 

9 

15421000

-5ВА45-

4ВС42-7 

Растительное масло 

рафинированное 
л 250 

Подсолнечное,рафини

рованное, фасованное 

по 5л. 

4791.67 

10 
15331428

-3ВС42-7 
Томатный соус л 54 в/с фасован 1л.. 

1710.00 

11 
15512000

-0ВС43-0 
Сметана 10% (0,5л.пак.) шт 45 10% (0,5 л. пак.) 

583.33 

12 
03333000

-4ВС43-0 
Молоко 2,5% (1л. пак.) шт 616 

Пастеризированное,2,

5%жирности,фасов по 

1 л.в пак. GOST 

13277-79 

6274.07 

13 
15411000

-2 

Сливочное масло 72,5% 

жирн.без 

содерж.растит.жиров 

кг 100 
72,5% жирн. без 

содерж. 

12500.00 

14 
15541000

-2 
Творог 4-9% жирн. кг 180 4-9% жирн 

9666.67 

15 
15545000

0ВА08-3 
Сыр твердый 48% жирн. кг 247 

Твердый,массовая 

доля жира 48%, 

упаковка от 1-3-х кг. 

23670.83 

16 
15500000

-3ВС-0 
Кефир 2,5% (0,5 л.пак.) шт 889 

2,5% жирн.по  0,5 л.в  

пакете GOST 4929-84 
6996.76 

17 
03142500

-3 

Яйцо диетическое 

куринное 
шт 6004 

Куриное, 

диетическое,пищевое,

промаркированное,SM

89-1 

10006.67 

18 
15863000

-7ВС27-2 

Чай крупнолистовой  

чорный 
кг 40 

Чорный,заварной,круп

нолистовой,в/с,цейлон

ский,упаковка 

0,2кг.GOST 1937-90 

4000,42 

19 
15321000

-4ВС42-7 

Сок  натуральный  

фруктовый нектар 

мякоть в 3-х литр. 

банках 

шт 44 

С сахаром,в 

стеклянных банках с  

мякотью, 3 л, SM 

18206122010 

1100.00 

20 

15112130

-6ВА33-

8 

Окорочка  куриная 

(охлажден.) 
кг 665 

Охлажденное,свежее,

фасованное по 1кг 

26600 

21 

15112130

-6ВА33-

8 

Филе куриное 

(охлажден.) 
кг 288 

В/с,категория 

1,охлажденное, 

свежее,мякоть без 

жира в вакуумной 

упаковке,без 

костей,сухожилий,упа

ковка 5кг. 

18000.00 



3 

22 
15841000

-5ВС27-2 
Какао кг 13 в/с упаковка 100гр 

1733.33 

   Лотул 3  Мясо говяжье     57655,00 

1 

15111100

-0ВА33-

8 

Мясо говяжье 

натуральное 

(охлажденное,мякоть) 

кг 665 
натуральное  

охлажденное, мягкоть 

57655,00 

  
Лотул 4 Рыба 

мороженная 
   

16810,00 

1 
15221000

-3 

Рыба мороженная без 

головы (аргентина) 
кг 410 

морженная без головы 

(аргентина) 

 

16810,00 

Valoarea estimativă totală 257000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________________________________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: _с 09.01.2020 по 31.05.2020 

по заявке заказчика в 8:00 часов  в соответствии с реальными потребностями_____ 

12. Termenul de valabilitate a contractului:_31.05.2020_______________________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___________________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):нет 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta 
Original. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei, semnat 

documente farmatul PDF. 
 

da 

2 Certificat /Decizie de inregistrare a 

intreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Copie. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului 

semnat documente farmatul PDF 

da 

3 Infomatii generale despre ofertant Orignal. . Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei. semnat 

documente farmatul PDF 

da 

4 Certificat de efectuare sistematica a platii 

impozitelor,contributiilor eliberat de 

inspectoratul Fiscal 

Copie. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului 

semnat documente farmatul PDF 

da 



4 

5 Certificat de confirmare a calitatii 

produselor 

Copie. Confirmata prin aplicarea  

semnaturii si stampilei participantului 

semnat documente farmatul PDF 

da 

6 Санитарная авторизация на 

транспортировку, а также медицинская 

книжка водителя и гигиеническое обучен. 

Copie. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului 

semnat documente farmatul PDF 

da 

7 Ultimul raport financiar Copie. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului 

semnat documente farmatul PDF 

da 

8 Сертификат о присвоении банковского 

счета 
Copie. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului 

semnat documente farmatul PDF 

da 

9 Autorizatia sanitara veterinara de 

functionare(pentru producte animaliere) 
Copie. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului 

semnat documente farmatul PDF 

da 

10 Formularul standart al Documentului Unic 

de Achizitii Europene (DUAE) 
Original- eliberat de participant semnat 

documente farmatul PDF 
da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):             

электронный аукцион. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: низкая цена  по каждому  

20. лоту,поставка в 8:00 часов согласно заявке. 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] согласно платформе achizitii.md 

- pe: [data] согласно платформе achizitii.md 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30дней 

25. Locul deschiderii ofertelor: __________________________________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 



5 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _русский  

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

да 

sistemul de comenzi electronice нет 

facturarea electronică нет 

plățile electronice нет 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _нет 
(se specifică da sau nu) 

36. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __Грек Татьяна                L.Ș. 


		2019-12-06T16:51:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




